in Cantico intelligatur; sanctus enim est sponsus, A sancta et sponsa, adeoque quidquid profanum, et terrenum est procul absit. Quarto dicam ab hac sponsa, ad Dei amorem possidendum assumpta, representari Ecclesiam, quam Christus Dominus proprio sanguine sibi acquisivit, atque in eam thesauros veluti omnes suæ dilectionis effudit. Sed multo sublimius veritatem significationis attingemus, si Dei Filium hoc in sponso agnoscamus, qui humanam, post Adæ peccatum, commiseratus conditionem, carnem nostram (cujus sacrificium salutis nostræ pretium futurum erat) tanquam sponsam sibi sociavit, illudque spirituale connubium indissolubile celebravit, quod protoparenti Adæ prænuntiatum, expectatio fuit omnium sæculorum. Et quia is, qui ab æterno Filius Dei erat, in tempore filius hominis generari debebat, nec secundum communem generationem, sed quæ celestis omnipotentiae opus esset, virginem sibi matrem in terris elegit, cujus puritatis ac sanctitatis plenitudine ita delectatus est, ut nulla alia creatura ei charior fuerit, nullamque ditioribus muneribus cumulaverit. In hoc igitur sacro epithalamio, vel Deum cujuscumque animæ fidelis amatorem inspiciamus, vel pro sponsa Ecclesiam intelligamus, aut Filii Dei in suscipienda carne nostra charitatem agnoscere velimus, vel tandem ad Deiparam mysticos sensus referamus: hæc omnia in Cantico canticorum contineri, ac representari catholici omnes interpretes consentiunt. Hujusmodi mysteria in figuris, et tropicis vocibus a sacro scriptore usurpatis perfecte intelligens S. Bruno, modo Deum cum anima, quandoque Ecclesiam cum Christo, nunc sponsi amicos, alias sponsæ amicas, veluti personas colloquentes inducit, et proprietates, seu characteres cujusque personæ a principio usque ad finem mirifice servat, atque describit. At quod mirabilis est, quamvis ille suo in commentario studuerit brevitati, nihil tamen omissum, sed singula ad propriam significationem perducta conspiciuntur. Fateri non verebor in multis Brunonem cum interpretatione olim Cassiodorio attributa consentire, quod aperte ea usum fuisse demonstrat, non omissis tamen aliis SS. Patribus, qui Canticum canticorum illustrarunt, ut nos opportune adnotabimus. Huic commentario præmittitur ejusdem auctoris illustratio in parabolam Salomonis *De muliere forte*, in qua describenda lectores veluti præparat ad mysterium majoris elevationis quod in Cantico canticorum explanare sibi proposuerat.

## CAPUT II.

## DE THEOLOGICIS DOCTRINIS.

## § I. De divinis attributis.

Expositis ordine, et sine, ad quos S. Bruno suas

(2) « Infinitus Deus concipi debet, quia nec principium suæ existentie habuit, nec finem est habiturus; qui causa efficiens est omnium creaturarum tam visibilium, quam invisibilium; qui ubique est per essentiam suam, præsentiam, et potentiam, qui omnia regit, et gubernat, suamque voluntatem in omnibus adimplet. » Vid. D. Thom. 1 p., q. 7, art.

deduxit interpretationes in divinos libros, amplius mihi aperitur campus disserendi de theolo doctrinis, in quibus quam profunde versatus fu ex his, quæ allaturus sum, constabit. Et quamvis inenarrabilia sint Dei attributa, cum inaccessible lucem inhabitet, et immensa, inprehensibilisque sit ejus natura; attamen tale ejus essentia, omnipotentia, æternitate, immutabilitate, ac bonitate notiones præbet, ut nulli a quam supremo enti, primæ causæ, Deo sc convenire posse, fateamur. Ab illis itaque v Exodi cap. III. *Quid est, misi me ad vos*, essen Dei designatam intelligens, ait: pag. 49, co « Dicat ergo, qui semper est, qui idem semper qui nunquam cœpit esse, qui nunquam desinit qui a nullo suscipit esse, qui omnibus dat esse de proprio non mutatur inesse, vel non esse. qui sic vocatur, misi me ad vos: hoc enim no nulli alii convenit, hoc nomen solius Dei est. » Et de Deo habet S. Bruno in comment. ad cap. x Job, p. 248. c. 1. « Quia enim Deus semper idem est, immutabilis est, et cunctis rebus temporibus semper præsens est. Ideo ipse solus quia nulla alia res ita est. » Hujusmodi naturæ di imago, adeo proprie Deum representat, ut illi conveniat. Quis enim suum esse ita sibi proasserere potest, ut semper a se fuerit, a nullo perit esse, sed omnibus rebus, quando ei placuerit esse, quem nulla alia causa præcessit, infinitus est, omnes scilicet excellentias, et virtutes proprietates in se continet, nec ullis finibus circumscribendus? (2) Qui infinitus est, omnipotens esse debet, adeoque omnipotentia est Dei attributum, de qua a Brunone super cap. 1 Genesis, c. 12, hæc habemus. « In principio creavit omnium creavit Deus cælum, et terram, et ea quæ continentur in eo, id est angelos, virtutes cælestes, et terram jam quasi prægnantem, et turientem, omniumque eorum materiam, et materiam quæ ex ea oriuntur. » Præterea pag. 3, col. omnipotentia addit: « Duplex firmamentum a factum dicitur; illud nimirum, quod sine intentione volvitur, in quo sol, et luna, et stellæ apparent. Est autem et aliud cælum super hoc valde dignum excellentioris naturæ, super quod antiquus ascendere cupiens, dicebat, *in cælum ascende* etc. Deus est immutabilis; nam quamvis in præteritum mundum condiderit, attamen mutatus non est. » Mutatio in Deo nulla est, » sunt Brunonis verba eodem in loco, p. 5, col. 2, nihil novum accidit, cui et præterita, et futura præterita adsunt, qui priusquam mundum factum in suæ mentis dispositione jam factum gestaba